Th. XXIII. Hodie ritu benedictionis peracto *Convivium* sollet celebrari, cuius celebratio non est in honesta, nec sacrī literis prohibita, ut legimus de nuptiis Jacobi *Genes.* 24. Samsonis *Jud.* 14. Deinde in Cana Galilæa celebratis *Joh.* 2. D. Pregizer *Diss. polit. desociet. nupcial.* tb. 35. modo heluationibus præcavatur, nec nox trahatur in diem, nec dies in noctem, vid. Elect. Moguntin. Erneuerter Kirchen-Ordnung c. 10. §. es sollen auch / verb. das te-  
derman im Winter umb 9. Uhr: im Sommer umb. 10. Uhr nach  
Hause gehe. Quaritur, Num licet honeste choreas ducere? Evidem  
apud multos choreæ male audiuntur, ita ut chorea sit circulus,  
eius centrum est Diabolus, add. Franc. Joh. Paul. im *Chimpfund*  
Ernst tit. von *Tanzen* c. 337. Verum abusus separandus est ab  
usu. Nocturnas & impudicas saltationes esse illicitas, & jamdu-  
dum etiam in LL. XII. Tabb. prohibitis, vid. *Crus. de Noite* c. 9.  
n. 11. Modice vero ac liberales haut sunt improbandæ vid. Os-  
tander in *trag. de Sabbath.* p. 277. qu. 4. Tempore tamen publici lu-  
bus ab iis est abstinentum, & transgressores mandati non sunt  
exempti a coercitione, quæ in poenæ casu non determinatae est ar-  
bitraria arg. l. 4. ff. de *jurisdict. omn. judic.* Carpov, lib. 2. *Jurispr.*  
*Consistor.* iii. 8. def. 157.

Th. XXIV. Post sacram hanc copulam Sponsi in Veteri Ec-  
clesia

celia, in honorem benedictionis nocte prima ab actu conjugali abstinerunt, imo per biduum, saepe triduum recens copulatos non concubere, sed vacere precibus oportuit, Concil. Cartag. IV. can. 13. forsan exemplo junioris Tobie, Saram sponsam in thalamo compellantis: *Sara surge, deprecemur Deum hodie, cras & perendie, quia bis tribus noctibus Deo conjugemur.* Nocte autem tertia transacta in nostro erimus conjugio. Filii quippe sanctorum sumus, nec decet nos conjungi, sicut gentes, que Deum ignorant, Tob. 8. 4. D. Hildebrand. de Nupt. veter. Christian. ubi tamen ait: An hic de abstinentia prima, secundæ ac tertiae noctis canon ab omnibus & singulis in V. E. sit observatus, equidem non juraverim.

---

## SECTIO V.

### DE F I N E.

#### S U M M A R I A.

- I. Finis hujus benedictionis est, ut omnia decenter & ordine fiant. Hierologia tanquam ceremonia Christiana consummat matrimonium II. Ut individua ista sponsorum publice patescat. III. Queritur, an absque benedit. Sacerdot. liceat concubere sponsis, & si concubuerint ante benedictionem, an penam mereantur? IV. Num sponsis, si ante benedictionem Sacerdotalem concubant, penitentia Ecclesiastica, die Kirchen-Busse imponenda sit? V. Si sponsus sponsam ante benedictionem Sacerdotalem impregnasset, num sit ab officio excludendus? VI. Judex ex officio de sponsatis ad consummationem matrimonii potest adigere. VII. Dantur et aliae causæ, ob quas benedit. Sacerdotal, introducta sit. Veteres praefigii Demonum & technis malevolorum occurtere voluerunt. Et cum Ethnici agmina Deorum in nuptiis invocarint, quare non Christiani verum Deum prece in Nuptiis, copula instituta, adoren?

Th. I.

**F**INIS hujus benedictionis est, ut omnia decenter & ordine fiant. Cor. 14. vers. 40. Licet enim Sponsalia ad matrimonii substantiam necessaria non sint, & sponsa statim in dominum deduci possit, Novell. 74. c. 5. l. 9. ff. de Sponsal. ibi: si vero sponsalia non precesserint ibique Colleg. Argentorat, thes. 1. eod. exempl-

exemplo est Alexander M. qui a primo statim aspectu omnibus omissis Sponsalium ambagibus & procrastinationibus inter ipsas fumantes convivii patinas sibi virginem Roxanen matrimonio junxit, Curtius lib. 8. histor. cap. 4. Ob honestatem tamen & reverentiam matrimonii, ne instar pecudum proruere in amplexus honesta persone videantur, Sponsalia, ut omnia ex plena deliboratione procedant, & ut animi contrahentium præparentur, & inducantur, nec affectus præcipitentur, præcedere solent; Sic Hierologia, tanquam Ceremonia Christiana consummat matrimonium.

Th. II. Benedictione rituali intenditur quoque & hoc, ut individua ista Coniunctio Sponsorum publice pareat, quod utile fane est, cum Reipublicæ intersit scire, quinam quibuscum coeant, D. Pregizer d. lib. 32. & Heig. lib. 2. quest. 22. n. 6. Arnisæus de jure coniubior. part. 3. sect. 12. n. 7.

Th. III. Quæritur an absque benedictione Sacerdotis liceat concubere sponsis; & si concubuissent ante benedictionem, panam mercantur, Georg. Beatus de matrimonio part. 1. tit. 10. refert: Lipsiensis anno 1548. pronunciasset quod non, eo scil. casu ubi quidam requisiisset, ut sibi sponsam in ædibus privatis in matrimonium daret, & Pastor recusasset illi dare nuptam, per injuriam tempestatis pluvialis, petens ut ingredentur templum, quod ibi petitioni esset gratificaturus, & functurus suo officio; hoc contemto, sponsam & sponsum subito. Cognitorum congregazione facta postridie copulari permiserunt &c. quoniam autem non nomino recusaverint, sed requisiverint Sacerdotem, & ipso venire recusante, nihilominus postridie Sacerdotis benedictionem & copulationem perierint & impetraverint, absoluti a poena sunt; Aliis tamen ponderatis circumstantiis ab omni poena non esse immunes sponsos, vid. thes. 5. hujus sectione.

Th. IV. Quæritur? Num sponsis, si ante benedictionem Sacerdotalem concubant, penitentia Ecclesiastica, die Kirchenvisitatione imponenda sit? quam questionem haud ita pridem Negative resoluit Dn. Praeses in dissertat. de penitent. Ecclesiast. Cap. 4. n. 76. & in favorem matrimonii remittendam esse poenam istam Ecclesiasticam tradit Carpz. Jurispr. Eccles. lib. 3. tit. 7. def. 88. ne statim ab initio hoc durius reddatur Conjugibus, quam adhuc contrahendi,

F

di, ne impediatur, quin potius propter remissionem factam eo ci-  
tius consummatur; imo considerandum, quod contractis nuptiis  
culpa omnis tollatur ac macula cesset; & ita ad Senatum Hellen-  
sem anno 1641. resondisse Dnn. Consistoriales Lipsienses refert  
Dn. Præses cit. loc. ubi eitam dissentientes allegat.

Th. VI. SI SPONSUS SPONSAM ANTE BENEDICTIO-  
NEM SACERDOTALEM IMPRÆGNASSET, NUM SIT AB  
OPIFICIO EXCLUDENDUS? Negat. David. Mevius part. 3. dec.  
39. Est quidem ab eo tempore quo Ecclesia Sacerdotalem copu-  
lationem honestatis gratia necessariam fecit, præmaturus Sponsa-  
torum concubitus in crimen, nec impunis; peccatur enim in le-  
gem Ecclesiae & honestatem cum scandalo quodam publico: at  
nimis gravis & iniqua futura est poena, si quis ideo ab opificio ex-  
cludatur quod infamie quedam species est, & a virtus facultate  
remotio, non minus gravis, quam si homo enecaretur arg. l. ne-  
care 4. ff. de agnoscend. & alend. lib. quando si ab alio, & non a se im-  
prægnatam ducit, opificii incapax non censetur Carpzov. respons.  
Elekt. 99. per tot. part. 6. quo jure ab eo removendum, qui cum spon-  
sa jam sua, quæ uxoris instar erat, concubuit? Hoc multo minus  
criminis aut turpitudinis habere certum est; cum matrimonium  
majora longevitia purget c. tanta X. qui filii sint legit. Gail. lib. 2.  
obser. 141, n. 2. qui non etiam efficiet, ut honori ejus condonetur,  
ne infamis & inops fiat, qui sponsam nimium amavit, verba sunt  
laudati. Mevii d. l. ubi ita in Tribunalu Wifinariensi responsum  
fuisse refert; Et hoc non solum valere in Collegiis Opificium, sed  
etiam in aliis dignitatibus & beneficiis, ut iis sponsus, ob id, quod  
sponsam carnaliter ante benedictionem Sacerdotalem cognove-  
rit, tanquamlevi macula notatus minime privandus sit, Facultas  
Juridica Witebergensis anno 1622. respondit: Eodemque anno  
Dnn. Consistoriales & Ecclesiastici Consiliarii Gvelferbadii &  
Facultas Juridica Helmstadiensis in eadem causa, referente D.  
Richter. de successione. ab intestato. scit. 1. membr. 3. n. 15. & seqq. ubi  
etiam contrarium responsum fuisse memorat.

Th. VI. Quoniam honestum est, desponsatos rite copulari,  
& obligatio ex consensu conjugali promisso operatur ad consum-  
mandum, die Eheliche Zusagung durch Priesterliche Copulation  
zu consummiren und zu vollenzihen D. Hahn ad Wefenbec. de rit.  
nupt.

*nupt. n. 5.* Judex ex officio eos ad consummationem matrimonii potest adigere, iisque mandare, ubi implementum voti per copulam Sacerdotalem remorantur Carpz. *Jurispr. Consistor.* part. 2. def. 132. et si nulla pars contrahentium petierit; D. Mevius part. 6. def. 61. qui dicit, quod ita Judicis officio incumbat, quia interest Reipublicæ, ubi tenetur officium imperiri etiam non impotatus. Joh. Baptist. Afin. *de execut.* §. 3. cap. 16. 58. 254. seqq. tum Ecclesiæ (cuius idem favor est, qui Reipublicæ, quæ est vel ut spiritualis Respublica) cuius gratia, quo in ea omnia decenter & honeste agantur, per Magistratum omni ope atque studio curandum, ut scandalum præcaveantur, Felin, *in c. t. n. 7. ne quis duc. quam per adult.* quis sine nunquam est protractio consummationis nuptiarum Carpz. *Jurispr. Consistor.* part. 2. def. 132. n. 9. quippe tempus quod est inter votum nuptiale & ejus consummationem est spatium, quod vacat insidiis Diaboli, calumniis hominum, dissidiis desponsatorum, rumoribus & dissamnationibus vulgi, ex quibus, tanquam scaturigine malorum, non possunt non existere diligenter cavaenda: Invitus quidem nemo sponsalia contrahere cogitur, ad contracta tamen per Conjugium consummare cogenitus est. *l. 5. C. de O. & A.* non tantum postulante Contrahentium parte altera, sed etiam Magistratu, cui aliquod ius est ad cogenitum ex illo voto Mevius d. l. ubi elegans habet Decretum in Tribunalis Wismariensi anno 1618 prolatum. Hoc certum est, Sponsalia legitimo modo contracta contrario dissensu sine justa causa dissolvenda non esse, Besold, *consil.* 244. n. 13. Carpz. part. 4. const. 20. def. 10. D. Richter. *dec.* 8. n. 1. Jcti Argentoratenses vol. 1. *consil.* 40. n. 46. imo brachio seculari puta captis pignoribus, carceribus ad hoc compellenda pars matrimonium consummare recusans, Berlich. *def. 69. n. 3.* Cypræus *de jur. coniubior.* cap. 12. §. 2. Bidenbach. *tr. de caus. matrim.* cap. 2. quest. ult. p. 27. notabilem casum referit, de quodam Sponso, qui ex carcere ad templum, ut matrimonium coram Ecclesia publice confirmaretur, fuit deductus, & ex templo in carcerem reductus, ibique detentus aliquan- diu, tandem nuptias confirmavit, Besold. *consil.* 244. n. 6.

Th. VII. Dari & alias causas, obquas benedictio Sacerdotalis introducta sit, vide sis apud D. Hildebrand, *de nupt. veter. Christian.* scil. Veteres clandestinis nuptiis, h. e. ut Tertullianus lo-

F 2 qui

quitur: Nuptiis apud Ecclesiam non professis obstare voluerunt ut prestigiis Dæmonum & technis malevolorum, qui Satanæ instinctu Nuptias rident, cavilantur, libidini tribuant, novos Conjuges nequiter fascinant, &c. occurrerent. Et ne Christiani in Nuptiis contrahendis pejores Ethnicis viderentur: hi enim Nuptias suas Diis variis consecrarent. Jovem *Gamelium* Junonem *Promubum*, Deum *Domiducum* invocarunt. Cum itaque hi agmina Deorum in nuptiis adhibuerint, quare non Christiani verum atque unicum Deum, Patrem, Filium & Spiritum Sanctum prece in Nuptiis, copula instituta, adorarent? Paul. *Cypri de jure connubior. cap. 9. §. 15.* adde proœmium bujus dissertationis.

---

## SECTIO VI. DE EFFECTU. S U M M A R I A.

- I. Effectus copulationis Sacerd. est, quod Matrimonium sit Christianum & benedictum, & nupt. contracta sint Solemner. II. Matrimonium in gradibus alias de jure prohibitis consummatur Hierologia, exemplum. III. Si quis bina Sponsalia de presenti contraxisset, priora sunt preferenda etiam si concubitus accesserit; Si autem posterior in spons. per benedictionem Sacerdotalem jam sint consummata, aquior est sententia, priori non preferri, ad evitandum scandalum. Asertur prejudicium. IV. Si Liberi absque consensu Parentum fidem matrimonii dederint, atque insciis iis per Ministrum Ecclesie copulati sint, matrimonium non retractatur. Notabilis resрут casus. V. Si inviti copulantur a Ministr. Ecclesie, matrimonio per copulam Sacerdotalem sic contracto, Sponsa deflonta jure quasi postliminii pristinam consequitur excommunicationem, macula per matrimonium purgata. VI. Contractum cum Infidelis matrimonium benedictione consummatum ob solam infidelitatem dissolvitur non debet. VII. Liberi ante Sponsalia nati, si postmodum Parentes per Ministr. Eccles. copulentur, non aliter ac alii in justo matrimonio nati habentur successundi; adeo ut hinc legitimatis tantum vere legitimis testimonia natalitia dari debeant. Prejudicium. VIII. Sponsa ante benedicta. Sacerdot. non gaudet privilegio & honore Sponsi,

*Sponsi*, postquam vero accessit Hierologia, uxor gaudet privilegiis mariti. Serenissima Augusta omnium Regum & Principum uxoris honoris ac dignitatis lumine merito superat. IX. Non solum Augusta, sed etiam aliorum Principum, Comitum, uxores eadem privilegia ratione dignitatis illustris habent. Princeps aut Comes si duxerit nobilem virginem, haec post copulationem titulis gaudet mariti. X. Iam dicta locum habent, nisi matrimonium inter viros illustres & Magnates cum plebeja sit contrahendum, ea lege ac pacto, ut nec ipsa, nec liberus eius amplius habeant de bonis patris, quam dixerit tempore Sponsaliorum, quod Conjugium honestum ac legitimum est. XI. Personae desponsatae post copulationem demum Sacerdotalem gaudent bonorum Communione. Quamvis alter Conjugum ditisimus sit, & ab altero nihil illatum. At hoc in Sponsis locum habere volunt. In hoc negotio consuetudines quorundam locorum inspicienda sunt. De Jure Saxonico Hierologia non sufficit ad consequendum id, quod superstiti ex statuto vel pastoris do-tibus debetur, sed insuper requiritur Consensio Thori conjugalis. Praejudicium. XII. Jure Saxonico a tempore Copulationis Sacerdotalis incipit privilegium tacite hypothese, ac jus prelationis mulieri competens, ratione doris, neque consensio thalami requiritur. Sponsa de presenti, que prævertitur numerare dotem fratur eodem jure. XIII. Post benedictionem Sacerdotalem Coniux propter indissolubilem vitæ consuetudinem tenetur Conjugem ob gravius crimen deportatum sequi. XIV. In dolosos Bigamos pena Capitis est constituta in O. Crim. Carol. V. artic. 121. Quæ locum habet, quando quis duas uxores per Sacerdotalem benedictionem dolose sibi copulari fecit, & utramque carnaliter cognovit.

Th. I.

**E**FFECTUS copulationis Sacerdotalis est, quod Matrimonium sit Christianum & benedictum D. Mog. ad cap. 2. X. de sponsal. cap. 1. th. 7. & nuptiarum contractarum testato seu publica coram Ecclesia reiteratae efficiantur SOLEMNES, Bachov. in not. ad Wesenb. de rit. nupt. n. 2. verb. aut publica sunt.

Th. II Matrimonium in gradibus alias de jure prohibitum convalidatur Hierologia. Sic in nonnullis locis prohibitum est, ne Confobrini sub pena relegationis absque Principis dispensatio-

ne matrimonium incant, uti in Hassia *Consipit. special. tit.* Bonde  
nen in Ehe. Sachen verbotenen und zugelassenen gradibus der  
Bluts-Verwandtus und Schwägerschafft. S. Was ic. Sin au-  
tem de facto id factum, ac benedictio Sacerdotalis accesserit, non  
rescinditur; quoniam de matrimonio contrahendo quidem potest  
dispensari, non autem de matrimonio jam contracto iterum dissol-  
vendo; nemo enim regulariter potest dissolvere matrimonium co-  
pula consummatum cap. ex publico 7. de conv. conj. Barbos p. 2. rub.  
n. 13. & 15. ff. so ut. matr. Kizelius in *synops. matr. c. 3. theor. 14. lit. d.*

Th. III. Si quis bina sponsalia de presenti contraxisset, supra  
dictum est, priora esse praeferenda; cui hoc addimus, etiam ad po-  
steriora concubitus accesserit, nihilo tamen minus priora subsistere,  
propterea enim ista majoris roboris aut firmitatis non sunt, quam-  
hæcce, cum non concubitus, sed consensus faciat nuptias l. 30. ff. de  
*Reg. Jur. l. ult. C. de repud.* modo primus Sponsus vel Sponsa talem  
admittere velit, c. i. c. ult. desponsal. duor. Sin autem posteriora  
Sponsalia per benedictionem Sacerdotalem jam sint consummata, æ-  
quior est sententia, priora non praeferri, ad evitandum scandalum;  
Pontificium in contraria sententia inclinantium autoritas tanta  
esse nequit, ut scando fenestra aperiatur, Cypræus *desponsal. c. 10.*  
§. 25. Carpz, lib. 2. *Jurispr. Consistor. dif. 66.* accedit ratio civilis, si  
quis rem unam duobus in solidum vendiderit, & posteriori tradi-  
derit, rata habetur emtio cum posteriori inita, per l. quoties C. d. rei  
vindicat, in matrimonii enim, inquit Cypræus c. l. idem jus servan-  
dum esse, rationis est, aut is, qui uxorem sibi despontatam & tradi-  
tam accipit & possidet, potior sit illo, cui ea tantum promissa, cum  
copula inducat possessionem matrimonii; vid, omnino D. Gerhard  
*de conjugio §. 534.* & ita Supremum Consistorium Dresdense mense  
Majo anni 1674. in casu, ubi quis foeminam stupraverat, eique  
(quod auctrix juramento a Consistorio ipsi injuncto probaverat) si-  
dem dederat matrimonii, & durante actione ab imprægnata mota  
contra inhibitionem Judicis cum altera Conjugium inierat, illud-  
que meciente copula Sacerdotali & carnali consummaverat, re-  
spondit: daß es gestalten Sachen nach bey der zwischen Beklagten  
und Interventientin (illa, que cum posteriora sponsalia hierologia  
fuerant consummata) vermittelst Priesterlicher Copulation und er-  
folgier